
Ordinanza Sindacale N.3/2026 del 14/01/2026

COMUNE DI SAN CLEMENTE
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411https://comune.sanclemente.rn.it/

ORDINANZA SINDACALEn.3/2026 del 14/01/2026
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO DI SAN CLEMENTECAPOLUOGO PER I GIORNI 20, 21 E 22 GENNAIO 2026 PER ESECUZIONEOPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIE.

IL SINDACO
Visti gli artt.82 e 85 del del d.P.R. 285/1990, che attribuiscono al Sindaco i compiti diregolazione, in via ordinaria, delle esumazioni e ne stabiliscono la destinazione;
vista la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;
visti gli artt. 22 e seguenti del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale;
visto il “Regolamento in materia di piani cimiteriali comunali e di inumazione e tumulazione”,previsto dall’art. 2 comma 2 della legge regionale 19/04”, approvato dalla Regione Emilia Romagnacon delibera di Giunta nr. 687 del 23/5/2006;
visti gli articoli 50 comma 3 e 4 e 54 comma 1 lett.b) del D.Lgs.267/00;
visto l’avviso di esumazioni ordinarie prot.8077 del 16/10/2025 ove è stato comunicato che siprocederà all’esumazione ordinaria di salme inumate nel cimitero di San Clemente, settori M e O,per i quali siano trascorsi almeno 15 anni dall’inumazione, ai sensi del documenti ad esso allegatoe che, in particolare, l’attività di esumazione si terrà nelle giornate del 20 e 21 gennaio 2026 per ilsettore M e in data 22 gennaio 2026 per il settore O;
vista la comunicazione dell’operatore economico incaricato con l’indicazione degli orari disvolgimento delle operazioni di esumazione;
ritenuto necessario provvedere alla chiusura temporanea del suddetto cimitero durante le operazionidi esumazione ordinaria a tutela dell’igiene e salute pubblica, nei giorni 20, 21 e 22 gennaio 2026negli orari che si vanno successivamente ad indicare;
precisato che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni di che trattasi edeventualmente dei parenti del defunto autorizzati ed interessati alle operazioni sopra indicate, chedovranno comunque attenersi alle indicazioni degli addetti ai lavori;

File con impronta: 72883caa4d348b72ac356ff0a88d729d57a7069145a6949dcad6516115c3095a

Firmato digitalmente da: MIRNA CECCHINI. -- 14/01/2026  12:14:20

https://comune.sanclemente.rn.it/


Ordinanza Sindacale N.3/2026 del 14/01/2026

rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza pubblica, interdire l’accesso alpubblico al cimitero di San Clemente Capoluogo durante il periodo di esecuzione delle operazionidi esumazione;
ritenuto di dover provvedere in merito;

ORDINA
1) la chiusura e il contestuale divieto di accesso al cimitero di San ClementeCapoluogo, Via del Cimitero, ad esclusione degli addetti ai lavori edeventualmente dei parenti dei defunti autorizzati e interessati alle operazionisopra indicate, che dovranno comunque attenersi alle indicazioni degli addetti ailavori, nei seguenti periodi:

A) martedì 20 gennaio 2026, dalle ore 06.00 alle ore 12.30;B) mercoledì 21 gennaio 2026, dalle ore 06.00 alle ore 12.30;C) giovedì 22 gennaio 2026, dalle ore 06.00 alle ore 12.30;
al fine di procedere alle operazioni di esumazione ordinaria di resti mortali di cui all’avviso diesumazioni ordinarie prot.8077 del 16/10/2025 ove è stato comunicato che si procederàall’esumazione ordinaria di salme inumate nel cimitero di San Clemente, settori M e O, per iquali siano trascorsi almeno 15 anni dall’inumazione;
2) che la validità della presente ordinanza venga a cessare in caso di anticipata conclusionedelle operazioni di esumazione.

DISPONE
che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero epubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delleoperazioni oggetto del presente atto;
che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricatadell’osservanza fino allo scadere della stessa.

COMUNICA
che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Lorenzo Socci, Responsabile dell’area 1 -Amministrativa, Finanziaria, Tributi, Personale del Comune di San Clemente;
che, avverso il presente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel terminedi 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.,entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenzadi esso anche attraverso la sua pubblicazione.

San Clemente, 14/01/2026
IL SINDACODOTT.SSA MIRNA CECCHINI

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Ordinanza Sindacale N.3/2026 del 14/01/2026


